DIÁRIO OFICIAL Nº 33725  71Terça-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIA Nº 7682/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº
028/2012-MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias dos Procuradores de Justiça Ricardo
Albuquerque da Silva e Hamilton Nogueira Salame;
CONSIDERANDO a licença do Procurador de Justiça
Hezedequias Mesquita da Costa;
CONSIDERANDO o afastamento da Procuradora de Justiça
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento para responder
pela Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área jurídico-
institucional;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados
sob nº 45968 e 45969/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE
MELO para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as
atribuições do 8º cargo, no período de 1º a 30/10/2018, sem
prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO
DOS SANTOS SILVA para exercer na Procuradoria de Justiça
Criminal, as atribuições do 10º cargo, no período de 19/9 a
2/10/2018, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR a Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO
SOCORRO DA SILVA ABUCATER para exercer na Procuradoria
de Justiça Criminal, as atribuições do 13º cargo, no período
de 1º/9 a 31/10/2018, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA
DE MELO para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal,
as atribuições do 15º cargo, no período de 10/9 a 9/10/2018,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11
de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7683/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Louise
Rejane de Araújo Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo
das promotorias de justiça de Rondon do Pará;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PAULA CAROLINE NUNES
MACHADO para exercer nas promotorias de justiça de Rondon
do Pará, as atribuições do 1º cargo, nos dias 10 e 11/10/2018,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de outubro de
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7684/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do
Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº
011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento da Procuradora de Justiça Leila
Maria Marques de Moraes para responder pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área técnico-administrativa;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 118/2018-MP/CPCÍVEL,
datado de 5/10/2018, protocolizado sob nº 46969/2018, em
5/10/2018;

R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO
FILHO para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as
atribuições do 7º cargo, no período de 8 a 22/10/2018, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11
de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7685/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Josélia
Leontina de Barros Lopes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo
das promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 47323/2018, em 9/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE TAVARES MOREIRA
para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as
atribuições do 8º cargo, no período de 8 a 11/10/2018, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7686/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as eleições majoritárias e proporcionais de
2018 e que haverá vinculação do membro às funções eleitorais
sem afastamento da comarca, no período de 9/7/2018 a
3/1/2019 – quarentena eleitoral;
CONSIDERANDO ser vedado designação eleitoral ao membro
que não está no cargo da promotoria da zona eleitoral;
CONSIDERANDO que o promotor de justiça Alexandre Marcus
Fonseca Tourinho está designado para exercer suas funções
eleitorais perante a 43ª zona eleitoral, sediada na comarca de
Ananindeua;
CONSIDERANDO que as eleições não poderão ocorrer sem a
presença do Ministério Público;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo da promotoria de
justiça cível de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo
da promotoria de justiça cível de Ananindeua;
CONSIDERANDO a aquiescência do promotor de justiça
Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, titular do 3º cargo da
promotoria de justiça com atribuições gerais de Belém, para
exercer as atribuições do 3º cargo da promotoria de justiça
cível de Ananindeua, com prejuízo de sua titularidade;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE MARCUS
FONSECA TOURINHO para exercer na promotoria de justiça
cível de Ananindeua, as atribuições do 3º cargo, no período
de 8/10/2018 a 3/1/2019, com prejuízo do 3º cargo da
promotoria de justiça com atribuições gerais de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7725/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Arthur
Diniz Ferreira de Melo para cursar mestrado;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo
das promotorias de justiça de Breves;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 101/2018-MP/CPMII,
datado de 8/10/2018, protocolizado sob nº 47308/2018, em
9/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO
MEDRADO ASSMANN para exercer nas promotorias de justiça
de Breves, as atribuições do 3º cargo, no período de 1º a
30/10/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7726/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Ligia
Valente do Couto de Andrade Ferreira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 10º cargo
das promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 47322/2018, em 9/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA SILVA
CORRÊA para exercer nas promotorias de justiça de Marabá,
as atribuições do 10º cargo, no período de 8 a 12/10/2018,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7728/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057,
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Fábia de
Melo-Fournier;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º
cargo da promotoria de justiça de direitos constitucionais
fundamentais e dos direitos humanos de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 127/2018-CPJ/DCC/
DCF/DH/MPPA, datado de 4/10/2018, protocolizado sob nº
47139/2018, em 8/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SUELY REGINA FERREIRA
AGUIAR CATETE para exercer na promotoria de justiça de
direitos constitucionais fundamentais e dos direitos humanos
de Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 3 a
5/10/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7729/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;